
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1055

10155

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.15/Δ’/4965	

Αναστολή και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών για πληγέντες από τις πλημμύρες και κατολισθή-
σεις που εκδηλώθηκαν τον Νοέμβριο του 2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
δ) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση 

των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161),
ε) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης» (Α’ 168),
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1,

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),
η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
2. Την υπ’ αρ. 7262/19.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Εργασίας και Κοι-

νωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Άννα 
Ευθυμίου» (Β’ 1351).

3. Την υπό στοιχεία Α4813/10.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας περιοχών του Δήμου Μεγαλόπολης της ΠΕ 
Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

4. Την υπό στοιχεία Α4817/11.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας περιοχών του Δήμου Άργους - Μυκηνών της 
ΠΕ Αργολίδος της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

5. Την υπό στοιχεία Α4820/11.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Πρέβεζας της Π.Ε. Πρέβεζας της 
Περιφέρειας Ηπείρου. 

6. Την υπό στοιχεία Α4822/11.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Παλαίρου του Δήμου 
Ακτίου - Βόνιτσας της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1055/26.02.202610156

7. Την υπό στοιχεία Α4823/11.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας περιοχών του Δήμου Κορινθίων της Π.Ε. Κο-
ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

8. Την υπό στοιχεία Α4828/12.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

9. Την υπό στοιχεία Α4857/13.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Αγρινίου της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

10. Την υπό στοιχεία Α4863/13.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Σαγιάδας, Πλαι-
σίου, Φιλιατών, Φανερωμένης, Ριζού, Μαλουνίου και Ξεχώρου του Δήμου Φιλιατών της Π.Ε. Θεσπρωτίας της 
Περιφέρειας Ηπείρου. 

11. Την υπό στοιχεία Α4914/20.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας της Δημοτικής Ενότητας Βοιών του Δήμου 
Μονεμβασίας της Π.Ε. Λακωνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

12. Την υπό στοιχεία Α4926/20.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας υπόλοιπων περιοχών του Δήμου Φιλιατών 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου.

13. Την υπό στοιχεία Α4931/21.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας της Δημοτικής Κοινότητας Καρλοβασίου του 
Δήμου Δυτικής Σάμου της Π.Ε. Σάμου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

14. Την υπό στοιχεία Α4935/21.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Ζαγορίου της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

15. Την υπό στοιχεία Α4938/21.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Ζηρού της Π.Ε. Πρέβεζας της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

16. Την υπό στοιχεία Α4947/21.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Γεωργίου Καραϊσκάκη της Π.Ε. 
Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου.

17. Την υπό στοιχεία Α4950/21.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Πωγωνίου της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

18. Την υπό στοιχεία Α4952/21.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Γράμμου, Νεστορίου 
και Ακριτών του Δήμου Νεστορίου της Π.Ε. Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

19. Την υπό στοιχεία Α4955/22.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Ιωαννιτών της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου. 

20. Την υπό στοιχεία Α4958/22.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Κεντρικών Τζουμέρκων της Π.Ε. 
Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου. 

21. Την υπό στοιχεία Α4960/23.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Καστοριάς της Π.Ε. Καστοριάς της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

22. Την υπό στοιχεία Α4961/23.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Άργους Ορεστικού της Π.Ε. Κα-
στοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

23. Την υπό στοιχεία Α4965/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Νικολάου Σκουφά της Π.Ε. Άρτας 
της Περιφέρειας Ηπείρου.

24. Την υπό στοιχεία Α4967/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Μετσόβου της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10157Τεύχος B’ 1055/26.02.2026

25. Την υπό στοιχεία Α4968/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Αρταίων της Π.Ε. Άρτας της Περι-
φέρειας Ηπείρου.

26. Την υπό στοιχεία Α4970/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Π.Ε. Κέρ-
κυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

27. Την υπό στοιχεία Α4974/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας περιοχών του Δήμου Ηγουμενίτσας της Π.Ε. 
Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου.

28. Την υπό στοιχεία Α4975/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Σουλίου της Π.Ε. Θεσπρωτίας της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

29. Την υπό στοιχεία Α4993/25.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Κόνιτσας της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

30. Την υπό στοιχεία Α5001/25.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Γρατινής, Κάλχα, 
Σιδηράδων και Στυλαρίου του Δήμου Κομοτηνής της Π.Ε. Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

31. Την υπό στοιχεία Α5010/26.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Αγίου Αχιλλείου, 
Βροντερού και Λαιμού του Δήμου Πρεσπών της Π.Ε. Φλώρινας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

32. Την υπό στοιχεία Α5040/28.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Δωδώνης της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

33. Την υπό στοιχεία Α5052/28.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Ερμιονίδας της Π.Ε. Αργολίδας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

34. Την υπό στοιχεία Α5054/28.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Φοινικούντας και 
Ευαγγελισμού του Δήμου Πύλου - Νέστορος της Π.Ε. Μεσσηνίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

35. Την υπό στοιχεία Α5067/1.12.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Παναγίας και 
Ποταμιάς του Δήμου Θάσου της Π.Ε. Καβάλας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

36. Την υπό στοιχεία Α5076/2.12.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την 
κήρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου Μυτιλήνης της Π.Ε. Λέσβου της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

37. Την υπό στοιχεία Α5161/5.12.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας των Δημοτικών Κοινοτήτων Παναγιάς, Νιπιδιτού 
και Κασάνου του Δήμου Μινώα Πεδιάδος της Π.Ε. Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

38. Την από 2.12.2025 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66).

39. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πλημμύρες και κατολισθήσεις είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί η 
κοινωνική και οικονομική ζωή στις πληγείσες περιοχές. 

40. Την υπ’ αρ. 8/31.12.2025 εισηγητική έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

41. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αλλά προκαλούνται οι κάτωθι δημοσιονομικές επιπτώσεις στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και των 
λοιπών φορέων υποχρεωτικής Κοινωνικής Ασφάλισης:

Από την κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών προς των e-ΕΦΚΑ και τους λοι-
πούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης και από την αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλι-
στικών εισφορών, προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στους εν λόγω φορείς από την απώλεια εσόδων λόγω 
μη καταβολής των πρόσθετων τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων, αλλά και από την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1055/26.02.202610158

καθυστέρηση είσπραξης των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών [από δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) 
ισόποσες δόσεις, μετά την εξάμηνη αναστολή, και με ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης τα πενήντα ευρώ (50€)].

Οι ανωτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις δεν είναι εφικτό να εκτιμηθούν επακριβώς, καθώς δεν έχει πιστο-
ποιηθεί ο ορισμός πληγεισών επιχειρήσεων, εργοδοτών και ασφαλισμένων που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση στις περιοχές που περιγράφονται στην κοινή υπουργική απόφαση, οι οποίες θα υπαχθούν στην 
εν λόγω ρύθμιση κατόπιν σχετικής βεβαίωσης της Περιφέρειας.

Η προκαλούμενη οικονομική επιβάρυνση είναι εκτός του τρέχοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής διότι αφορά σε έκτακτο γεγονός για περιοχές που πλήττονται από φυσικές 
καταστροφές.

42. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Η παρούσα εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της παρ. 2, οι οποίες επλήγησαν από τις πλημμύρες και 
τις κατολισθήσεις του μηνός Νοεμβρίου 2025, με την προϋπόθεση ότι πιστοποιούνται αρμοδίως ως πληγείσες 
με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας και εντάσσονται στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής προς πληττόμενες 
επιχειρήσεις.

2. Πληγείσες περιοχές για τις ανάγκες της παρούσας ορίζονται:
Α) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
- Δήμος Μεγαλόπολης (Α4813)
· Δημοτικές Κοινότητες Μεγαλόπολης, Θωκνίας, Κάτω Καρυών, Καστανοχωρίου, Άνω Καρυών, Ίσαρη, Χωρε-

μίου, Τριποτάμου, Μακρυσίου, Μαλλωτών, Ραψωματίου, Περιβολίων, Γέφυρας, Παραδεισίων, Χράνων, Χιράδων 
και Σουλίου της Δημοτικής Ενότητας Μεγαλόπολης.

· Δημοτικές Κοινότητες Μαυριών, Κυπαρισσίων, Κοτυλίου, Καρύταινας, Κατσίμπαλη και Ζώνης της Δημο-
τικής Ενότητας Γόρτυνας.

· Δημοτικές Κοινότητες Λεονταρίου, Σκορτσινού, Πετρίνας, Φαλαισίας, Ποταμιάς, Ελληνίτσας, Βελιγοστής 
και Τουρκολέκα της Δημοτικής Ενότητας Φαλαισίας.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ
- Δήμος Άργους - Μυκηνών (Α4817)
· Δημοτική Ενότητα Κουτσοποδίου.
· Δημοτικές Κοινότητες Μοναστηρακίου, Μπόρσα, Μυκηνών και Φιχτίου της Δημοτικής Ενότητας Μυκηνών.
- Δήμος Ερμιονίδας (Α5052)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
- Δήμος Κορινθίων (Α4823)
· Δημοτικές Κοινότητες Κουταλά, Αγίου Βασιλείου, Κλένιας και Χιλιομοδίου της Δημοτικής Ενότητας Τενέας.
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΚΩΝΙΑΣ
- Δήμος Μονεμβασίας (Α4914)
· Δημοτική Ενότητα Βοιών.
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
- Δήμος Πύλου - Νέστορος (Α5054)
· Δημοτικές Κοινότητες Φοινικούντας και Ευαγγελισμού της Δημοτικής Ενότητας Μεθώνης.
Β) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
- Δήμος Ακτίου - Βόνιτσας (Α4822)
· Δημοτική Ενότητα Παλαίρου. 
- Δήμος Αγρινίου (Α4857)
Γ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
- Δήμος Πρέβεζας (Α4820)
- Δήμος Ζηρού (Α4938)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
- Δήμος Φιλιατών (Α4863)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10159Τεύχος B’ 1055/26.02.2026

· Δημοτική Κοινότητα Σαγιάδας της Δημοτικής Ενότητας Σαγιάδας.
· Δημοτικές Κοινότητες Πλαισίου, Φιλιατών, Φανερωμένης, Ριζού, Μαλουνίου και Ξεχώρου της Δημοτικής 

Ενότητας Φιλιατών. 
- Υπόλοιπο Δήμου Φιλιατών (Α4926)
- Δήμος Ηγουμενίτσας (Α4974)
· Δημοτικές Κοινότητες Κρυόβρυσης, Λαδοχωρίου, Μαυρουδίου και Νέας Σελευκείας της Δημοτικής Ενό-

τητας Ηγουμενίτσας.
· Δημοτικές Κοινότητες Μαργαριτίου, Μαζαρακιάς, Μεσοβουνίου και Σπαθαραίων της Δημοτικής Ενότητας 

Μαργαριτίου.
· Δημοτικές Κοινότητες Γεροπλατάνου, Δράμεσης, Δρίμιτσας και Κορίτιανης της Δημοτικής Ενότητας Πα-

ραποτάμου.
· Δημοτική Ενότητα Συβότων.
- Δήμος Σουλίου (Α4975)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
- Δήμος Ζαγορίου (Α4935)
- Δήμος Πωγωνίου (Α4950)
- Δήμος Ιωαννιτών (Α4955)
- Δήμος Μετσόβου (Α4967)
- Δήμος Κόνιτσας (Α4993)
- Δήμος Δωδώνης (Α5040)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ
- Δήμος Γεωργίου Καραϊσκάκη (Α4947)
- Δήμος Κεντρικών Τζουμέρκων (Α4958)
- Δήμος Νικολάου Σκουφά (Α4965)
- Δήμος Αρταίων (Α4968)
Δ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΣΒΟΥ
- Δήμος Δυτικής Λέσβου (Α4828)
- Δήμος Μυτιλήνης (Α5076)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΑΜΟΥ
- Δήμος Δυτικής Σάμου (Α4931)
· Δημοτική Κοινότητα Καρλοβασίου της Δημοτικής Ενότητας Καρλοβασίου.
E) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ
- Δήμος Νεστορίου (Α4952)
· Δημοτικές Ενότητες Γράμμου, Νεστορίου και Ακριτών.
- Δήμος Καστοριάς (Α4960)
- Δήμος Άργους Ορεστικού (Α4961)
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
- Δήμος Πρεσπών (Α5010)
· Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Αχιλλείου, Βροντερού και Λαιμού της Δημοτικής Ενότητας Πρεσπών.
ΣΤ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ
- Δήμος Κομοτηνής (Α5001)
· Δημοτικές Κοινότητες Γρατινής, Κάλχα, Σιδηράδων και Στυλαρίου της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής.
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΒΑΛΑΣ
- Δήμος Θάσου (Α5067)
· Δημοτικές Κοινότητες Παναγίας και Ποταμιάς της Δημοτικής Ενότητας Θάσου.
Ζ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
- Δήμος Βόρειας Κέρκυρας (Α4970)
Η) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ
- Δήμος Μινώα Πεδιάδας (Α5161)
· Δημοτικές Κοινότητες Παναγιάς, Νιπιδιτού και Κασάνου της Δημοτικής Ενότητας Αρκαλοχωρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1055/26.02.202610160

Άρθρο 2 
Αναστολή καταβολής και ρύθμιση ασφαλιστικών εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Δεκεμβρίου του 2025, μαζί με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προ-
σαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Δεκεμβρίου 2025, η καταβολή των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς 
τον e-ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε 
άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του διαστήματος αναστολής. 

Αν υφίσταται παράλληλη απασχόληση, η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α’ 43), αναστέλλεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα, εφόσον η προθεσμία καταβολής τους λήγει 
εντός του ανωτέρω διαστήματος αναστολής.

Αν σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε απασχόληση χρονι-
κής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, οι 
οποίες θα προκύψουν είτε από καταγγελία είτε από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται 
η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα. 

Για τις εισφορές του προηγούμενου εδαφίου, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υποβληθεί, 
μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των δόσεων με την προϋπόθεση καταβολής 
όλων των απαιτητών δόσεων. 

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α´ και β´ εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα 
(12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου 
μήνα κατά τον οποίο έληξε η αναστολή, ήτοι από 1.6.2026. Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης 
ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρούσας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στους οικείους ασφαλιστικούς οργανισμούς σχετική αίτηση. Η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της 
παρούσας μπορεί να υποβληθεί εντός του εξαμήνου της αναστολής, ήτοι έως την 31η Μαΐου 2026.

Άρθρο 3 
Συνέπειες της ρύθμισης

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά 
το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμερα.

2. Κατά το διάστημα της αναστολής και για επιπλέον δώδεκα (12) μήνες, ήτοι μέχρι 31.5.2027, όσο και κατά 
το διάστημα της καταβολής των δόσεων, και εφόσον τηρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 
που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής 
στη ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, 
κατόπιν σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων λαμβάνονται υπόψη 
για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του 
ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, 
εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της κατα-
γνωσθείσας ποινής ή διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε περίπτωση 
ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι κατα-
τεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4 
Απώλεια της ρύθμισης

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10161Τεύχος B’ 1055/26.02.2026

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες συνέπειες:
α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων 

τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,
γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα.
Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2026

Η Υπουργός 	 Η Υφυπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ	 ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1055/26.02.202610162

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02010552602260008*


		2026-03-02T13:20:22+0200




